
 

Assestamento del preventivo finanziario decisionale per l’esercizio 2012 conseguente a maggiori 

entrate 2011 relative ai P.O.N. - Approvazione 

 

 

Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 9 febbraio 2012, ha adottato all’unanimità dei 

presenti la seguente deliberazione n. 15/2012 – Verb. 200 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127;  

VISTO il D. Lgs. 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione dell’art. 1 

della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con decreto del Presidente del 

CNR con DPCNR n. 18 del 10 marzo 2011 e pubblicato sul sito del MIUR a decorrere dal 19 aprile 

2011, data di pubblicazione del relativo avviso sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – 

serie generale – n. 90 del 19 aprile 2011; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 

emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033 e pubblicato nel Supplemento 

ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005; 

VISTO il Regolamento di amministrazione contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 

Ricerche, emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034 e pubblicato nel 

Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 

2005 ed in particolare l’articolo 21; 

VISTA la delibera n. 216 del 16 novembre 2011 con la quale la Prof.ssa Maria Cristina Messa è 

stata nominata Vice Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche; 

VISTO l’articolo 6 comma 4 dello Statuto del CNR in base al quale il Vice Presidente sostituisce il 

Presidente in caso di assenza o impedimento; 

VISTA la nota del Ministero dell’Università e della Ricerca del 2 febbraio 2012 prot. n. 180 con 

cui, preso atto della richiamata delibera del Consiglio di amministrazione del CNR di nomina del 

Vice-Presidente e delle dimissioni del Presidente, la Prof.ssa Maria Cristina Messa è stata invitata a 

svolgere le funzioni di Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche, nelle more 

dell’espletamento e del completamento delle procedure per la nomina del nuovo Presidente; 

VISTA la propria precedente deliberazione n. 224 in data 5 dicembre 2011 - Verb. 195 inerente 

all’approvazione del Bilancio preventivo per l’esercizio finanziario 2012; 

VISTA la relazione predisposta dal Dirigente dell’Ufficio Contabilità Generale e Bilancio della 

Direzione Generale prot. n. AMMCNT-CNR n. 0007061 del 2 febbraio 2012 controfirmata dal 

Direttore Generale concernente l’assestamento del preventivo finanziario decisionale per l’esercizio 

2012 conseguente a maggiori entrate 2011 relative ai P.O.N.; 



 

 2. 

VISTA le successive note integrative del Direttore Generale prot. n. AMMCNT-CNR n. 0007074 

del 2 febbraio 2012 (inerente le reversali di incasso) e prot. n. AMMCNT-CNR n. 0007361 del 7 

febbraio 2012 per errata corrige concernente l’assestamento del preventivo finanziario decisionale 

per l’esercizio 2012 conseguente a maggiori entrate 2011 relative ai P.O.N. e prot. n. AMMCNT-

CNR n. 0007379 del 7 febbraio 2012 di trasmissione delle schede finanziarie riepilogative; 

CONSIDERATA la necessità di attivare con la massima tempestività i progetti P.O.N. finanziati al 

termine dell’anno 2011 dal Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca con specifiche 

erogazioni; 

VISTO il parere del Collegio dei Revisori dei Conti espresso nella relazione allegata al verbale n. 

1397 del 7 febbraio 2012; 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare le seguenti variazioni di competenza e di cassa al bilancio di previsione decisionale 

per l’esercizio 2012: 

 

 
Variazioni di 

competenza 

Variazioni di 

cassa 

PARTE ENTRATE   

Avanzo di amministrazione presunto + 83.313.651,32 ----- 

Fondo di cassa iniziale presunto ----- + 83.313.651,32 

   
   

PARTE USCITE   

UPB 01 - “Terra ed ambiente”   

Titolo I - Spese correnti   

Categoria 03 - Beni di consumo e servizi + 3.878.720,60 + 3.878.720,60 

Categoria 04 - Beni, servizi e prestaz. tecn. scient. + 8.016.243,38 + 8.016.243,38 

Categoria 05 - Dottorati, borse di studio, assegni ricer. + 774.218,00 + 774.218,00 

TitoloII - Spese di investimento   

Categoria 02 – Acquisiz. di beni di uso durevole + 672.614,32 + 672.614,32 

   
Totale UPB 01 + 13.341.796,30 + 13.341.796,30 

   

UPB 02 - “Energia e trasporti”   

Titolo I - Spese correnti   

Categoria 03 - Beni di consumo e servizi + 1.439.251,30 + 1.439.251,30 

Categoria 04 - Beni, servizi e prestaz. tecn. scient. + 3.233.466,07 + 3.233.466,07 



 

 3. 

Categoria 05 - Dottorati, borse di studio, assegni ricer. + 29.825,35 + 29.825,35 

TitoloII - Spese di investimento   

Categoria 02 – Acquisiz. di beni di uso durevole + 465.961,75 + 465.961,75 

   
Totale UPB 02 + 5.168.504,47 + 5.168.504,47 

   

UPB 03 - “Agroalimentare”   

Titolo I - Spese correnti   

Categoria 03 - Beni di consumo e servizi + 658.044,80 + 658.044,80 

Categoria 04 - Beni, servizi e prestaz. tecn. scient. + 2.108.425,24 + 2.108.425,24 

Categoria 05 - Dottorati, borse di studio, assegni ricer. + 5.499,48 + 5.499,48 

TitoloII - Spese di investimento   

Categoria 02 – Acquisiz. di beni di uso durevole + 377.251,19 + 377.251,19 

   
Totale UPB 03 + 3.149.220,71 + 3.149.220,71 

   

UPB 04 - “Medicina”   

Titolo I - Spese correnti   

Categoria 03 - Beni di consumo e servizi + 1.202.748,21 + 1.202.748,21 

Categoria 04 - Beni, servizi e prestaz. tecn. scient. + 3.295.562,48 + 3.295.562,48 

Categoria 05 - Dottorati, borse di studio, assegni ricer. + 9.999,76 + 9.999,76 

TitoloII - Spese di investimento   

Categoria 02 – Acquisiz. di beni di uso durevole + 336.085,26 + 336.085,26 

   
Totale UPB 04  + 4.844.395,70  + 4.844.395,70 

   

UPB 05 - “Scienze della vita”   

Titolo I - Spese correnti   

Categoria 03 - Beni di consumo e servizi + 2.925.032,95 + 2.925.032,95 

Categoria 04 - Beni, servizi e prestaz. tecn. scient. + 8.476.706,40 + 8.476.706,40 

Categoria 05 - Dottorati, borse di studio, assegni ricer. + 22.457,62 + 22.457,62 

TitoloII - Spese di investimento   

Categoria 02 – Acquisiz. di beni di uso durevole + 763.421,74 + 763.421,74 

   
Totale UPB 05 + 12.187.618,71 + 12.187.618,71 

   



 

 4. 

UPB 06 - “Progettazione molecolare”   

Titolo I - Spese correnti   

Categoria 03 - Beni di consumo e servizi + 3.131.781,13 + 3.131.781,13 

Categoria 04 - Beni, servizi e prestaz. tecn. scient. + 13.251.391,78 + 13.251.391,78 

Categoria 05 - Dottorati, borse di studio, assegni ricer. + 29.118,80 + 29.118,80 

TitoloII - Spese di investimento   

Categoria 02 – Acquisiz. di beni di uso durevole + 969.153,78 + 969.153,78 

   
Totale UPB 06 + 17.381.445,49 + 17.381.445,49 

   

UPB 07 - “Materiali e dispositivi”   

Titolo I - Spese correnti   

Categoria 03 - Beni di consumo e servizi + 5.614.161,95 + 5.614.161,95 

Categoria 04 - Beni, servizi e prestaz. tecn. scient. + 13.601.237,65 + 13.601.237,65 

Categoria 05 - Dottorati, borse di studio, assegni ricer. + 502.869,10 + 502.869,10 

TitoloII - Spese di investimento   

Categoria 02 – Acquisiz. di beni di uso durevole + 1.642.892,65 + 1.642.892,65 

   
Totale UPB 07 + 21.361.161,35 + 21.361.161,35 

   

UPB 08 - “Sistemi di produzione”   

Titolo I - Spese correnti   

Categoria 03 - Beni di consumo e servizi + 897.033,30 + 897.033,30 

Categoria 04 - Beni, servizi e prestaz. tecn. scient. + 1.733.678,53 + 1.733.678,53 

Categoria 05 - Dottorati, borse di studio, assegni ricer. + 33.499,61 + 33.499,61 

TitoloII - Spese di investimento   

Categoria 02 – Acquisiz. di beni di uso durevole + 372.400,13 + 372.400,13 

   
Totale UPB 08 + 3.036.611,57 + 3.036.611,57 

   

UPB 09 - “Tecnologie dell’informazione e delle 

comunicazioni” 
  

Titolo I - Spese correnti   

Categoria 03 - Beni di consumo e servizi + 411.080,26 + 411.080,26 

Categoria 04 - Beni, servizi e prestaz. tecn. scient. + 2.243.460,36 + 2.243.460,36 

Categoria 05 - Dottorati, borse di studio, assegni ricer. +1.511,80 +1.511,80 



 

 5. 

TitoloII - Spese di investimento   

Categoria 02 – Acquisiz. di beni di uso durevole + 186.844,60 + 186.844,60 

   
Totale UPB 09 + 2.842.897,02 + 2.842.897,02 

   
   
TOTALE VARIAZIONI PARTE USCITE + 83.313.651,32 + 83.313.651,32 

 

 

2. l’Ufficio Contabilità Generale e Bilancio della Direzione Generale provvederà a porre in essere 

tutti gli atti conseguenti. 

IL VICE PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 


